银行理财产品 自有资金 271,345.20 123,644.41 0 0

银行理财产品 募集资金 5,500.00 – 0 0

信托理财产品 自有资金 67,000.00 152,000.00 0 0

合计 343,845.20 275,644.41 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2）委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同
□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

112

第六节 重要事项

十六、其他重大事项的说明
适用 □不适用

2023 年 7 月，公司与深圳市星达房地产开发有限公司签署搬迁补偿安置相关协议，就所持有的深圳市龙华区稳健工业园的
土地及地上建筑物，进行城市更新改造。因为受到房地产市场发生较大变化的影响，2024 年 1 月本项目被暂缓推进。为了
顺利推进本项目、缩短土地闲置时间、减少工程建设中的不确定性，结合房地产市场城市更新搬迁补偿的分配行情，公司与
合作方进行了多轮磋商，并于 2024 年 8 月 19 日签署了补充协议。根据签署的补充协议的约定，公司获得的办公用途物业面
积和商业用途物业面积不变（办公用途物业39,240平方米，商业用途物业200平方米），公司获得住宅用途物业面积（11,220

平方米）和补偿款金额则与星达公司获得的住宅用途商品房的实际成交均价挂钩。公司于 2024 年 7 月 26 日及 8 月 12 日分
别召开第三届董事会第二十三次会议及 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于拟签署稳健工业园城市更新单元搬
迁补偿安置相关补充协议的议案》。

由于公司获得的住宅用途物业面积和补偿款金额，与住宅用途商品房的实际成交均价挂钩，在房地产市场存在较大波动的情
况下，公司获得的住宅用途物业面积和补偿款金额具有不确定性。合同签署对公司 2024 年度的财务报表没有产生影响。补
充协议签署之后，交易各方将继续努力推进实施主体确认、建筑物拆除、建筑用地规划许可证申请、土地合同签订等流程。
但是由于本项目履行期限较长，受城市更新法规政策调整、城市规划变更、合作方履约能力、市场、价格以及不可抗力等方
面因素影响，公司将积极推进，加强沟通及过程控制，努力减少执行过程中的不确定性。

十七、公司子公司重大事项
□适用 不适用

1132024 年年度报告

第七节 股份变动及股东情况

第七节

股份变动及
股东情况

114

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 406,703,952 68.42% 0 0 0 120,175 120,175 406,824,127 69.86%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 89,565 0.02% 0 0 0 120,175 120,175 209,740 0.04%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 89,565 0.02% 0 0 0 120,175 120,175 209,740 0.04%

4、外资持股 406,614,387 68.41% 0 0 0 0 0 406,614,387 69.83%

其中：境外法人持股 406,614,387 68.41% 0 0 0 0 0 406,614,387 69.83%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 187,683,415 31.58% 0 0 0 -12,177,734 -12,177,734 175,505,681 30.14%

1、人民币普通股 187,683,415 31.58% 0 0 0 -12,177,734 -12,177,734 175,505,681 30.14%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 594,387,367 100.00% 0 0 0 -12,057,559 -12,057,559 582,329,808 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

(1) 有限售条件股份

报告期内，公司部分董事、监事和高级管理人员合计增持公司股份 14.31 万股；公司完成董事会、监事会换届选举工作，并
聘任新一届高级管理人员，同时部分董事、监事和高级管理人员离任。公司董事、监事、高级管理人员所持股份按照中国证
监会的相关规定进行锁定、解除限售等，具体详见本节之“2、限售股份变动情况”。

1152024 年年度报告

第七节 股份变动及股东情况

(2) 无限售条件股份

公司分别于 2024 年 3 月 13 日、2024 年 10 月 23 日注销已回购股份合计 12,057,559 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

(1) 有限售条件股份变动的批准情况

公司于 2024 年 8 月 12 日召开职工代表大会、2024 年第二次临时股东大会、第四届董事会第一次会议和第四届监事会第一
次会议，完成董事会、监事会换届选举工作，并聘任新一届高级管理人员，同时部分董事、监事和高级管理人员任期届满离
任。

(2) 无限售条件股份变动的批准情况

公司于 2023 年 12 月 19 日召开第三届董事会第十八次会议及 2024 年 1 月 8 日召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通
过《关于回购专用证券账户剩余股份进行注销的议案》，注销 2021 年回购计划中已回购的 6,094,659 股股份，之后公司于

[…]

5,201,958.81 元作为权益性交易已计入其他资本公积，详见附注七、55。

2552024 年年度报告

第十节  财务报告

(2)专项应付款
单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

(1)长期应付职工薪酬表
单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利－设定受益计划净负债 9,623,000.00 9,138,000.00

一年内到期的长期应付职工薪酬 -589,000.00 -627,000.00

递延薪酬注 1 4,213,971.34

合计 13,247,971.34 8,511,000.00

注 1：递延薪酬为 GRI 将部分员工的一定比例薪酬递延至员工退休后支付。

(2)设定受益计划变动情况
设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 9,138,000.00 9,199,637.94

二、计入当期损益的设定受益成本 243,000.00 335,000.00

  1. 当期服务成本 16,000.00

  2. 过去服务成本 52,000.00

  4. 利息净额 243,000.00 267,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 849,000.00 225,081.26

  1. 精算利得（损失以“－”表示） 849,000.00 225,081.26

四、其他变动 -607,000.00 -621,719.20

  2. 已支付的福利 -607,000.00 -621,719.20

五、期末余额 9,623,000.00 9,138,000.00

256

第十节  财务报告

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计准则第 9 号－职工薪酬》及公司
会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算评估。离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设
定受益计划进行精算评估，内退员工的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福利的历史增长水平和公司管
理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

项目 2024 年 2023 年

年折现率－各类人员退休后福利计划 1.75% 2.75%

死亡率 中国人身保险业经验生命表 (2010-2013) －养老类业务男表 / 女表

注：折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点福利计划在未来年度所产生
的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

2572024 年年度报告

第十节  财务报告

下表为所使用的重大假设的定量敏感性分析：

项目 增加 %
设定受益计划义务

增加 /（减少） 减少 %
设定受益计划义务

增加 /（减少）

折现率 2% -278 1.50% 291

其他说明：

49、预计负债
单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

合计 0.00

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

50、递延收益
单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 121,649,364.97 50,781,285.38 15,276,248.63 157,154,401.72 与资产相关政府补助

合计 121,649,364.97 50,781,285.38 15,276,248.63 157,154,401.72

其他说明：

51、其他非流动负债
单位：元

项目 期末余额 期初余额

GRI 剩余股权远期购买义务 373,262,348.97

合计 373,262,348.97

其他说明：

2024 年 9 月，本公司收购 GRI 75.2% 的股权。根据购买协议约定，本公司存在对少数股东持有的 24.8% 股权的远期收购义
务，承担了一项不能无条件避免的股权回购义务，因此本公司在初始确认时以回购所需支付金额的现值将该回购义务确认为
一项金融负债并后续以公允价值计量。

258

第十节  财务报告

52、股本
单位：元

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 594,387,367.00 -12,057,559.00 -12,057,559.00 582,329,808.00

其他说明：

股本本期减少主要系：1）2024 年 3 月，公司注销回购专用证券账户中 2021 年回购计划剔除第一期员工持股计划（含预留
部分）仍剩余的 6,094,659 股，注销完成后公司总股本由 594,387,367 股减少至 588,292,708 股；2）2024 年 10 月，公司
将回购账户中的 5,962,900 股股份用途由原来的“用于公司员工持股计划或者股权激励”变更为“用于注销减少公司注册资
本”，本次注销完成后，公司总股本由 588,292,708 股减少至 582,329,808 股。

53、其他权益工具

(1)期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

(2)期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表
单位：元

发行在外的金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

合计 0.00

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

54、资本公积
单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 4,263,337,205.04 3,257,250.00 1,018,881,568.03 3,247,712,887.01

其他资本公积 117,789,282.25 19,997,593.69 6,959,647.95 130,827,227.99

合计 4,381,126,487.29 23,254,843.69 1,025,841,215.98 3,378,540,115.00

2592024 年年度报告

第十节  财务报告

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

[…]

合理反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

(2) 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司持续监控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。此外，集团还可能签署远期外汇合约
或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。于本期及上期，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

2992024 年年度报告

第十节  财务报告

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列
示如下：

2024 年

项目

美元╱欧元汇率 净损益
其他综合收益
的税后净额 股东权益合计

增加╱（减少）% 增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

人民币对美元贬值 5% 24,387,578.87 – 24,387,578.87

人民币对美元升值 -5% -24,387,578.87 – -24,387,578.87

人民币对欧元贬值 5% 867,409.48 – 867,409.48

人民币对欧元升值 -5% -867,409.48 – -867,409.48

2023 年

项目

美元╱欧元汇率 净损益
其他综合收益
的税后净额 股东权益合计

增加╱（减少）% 增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

人民币对美元贬值 5% 27,958,311.17 – 27,958,311.17

人民币对美元升值 -5% -27,958,311.17 – -27,958,311.17

人民币对欧元贬值 5% 487,799.50 – 487,799.50

人民币对欧元升值 -5% -487,799.50 – -487,799.50

于 2024 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对上述外币升值或贬值 5%，则公司将增加或减少
净利润 25,254,988.35 元（2023 年 12 月 31 日：28,446,110.67 元）。管理层认为 5% 合理反映了下一年度人民币对美元
可能发生变动的合理范围。

(3) 价格风险

价格风险，是本公司因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产和交易性金融负债的公允价值因价值
的变化而产生的风险。本公司通过持有不同风险的投资组合来管理风险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对交易性金融资产的公允价值
的每 5% 的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

300

第十节  财务报告

2024 年

项目
交易性金融

资产账面价值

净损益
其他综合收益
的税后净额 股东权益合计

增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 2,921,341,484.39 123,525,008.09 – 123,525,008.09

2023 年

项目
交易性金融

资产账面价值

净损益
其他综合收益
的税后净额 股东权益合计

增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 2,850,058,540.71 120,495,954.46 – 120,495,954.46

2.资本管理
本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可以调
整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2024 年度和 2023 年度，资本管
理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本公司的政策将使资产负债率保持在合理的水平。
本公司于资产负债表日的资产负债率如下：

项目 2024 年 2023 年

资产总额 18,391,855,961.52 17,112,022,449.97

负债总额 6,516,184,758.78 5,001,700,646.82

资产负债率 35.43% 29.23%

3012024 年年度报告

第十节  财务报告

2、套期
(1)公司开展套期业务进行风险管理
□适用  不适用

(2)公司开展符合条件套期业务并应用套期会计
单位：元

项目
与被套期项目以及套期工

具相关账面价值

已确认的被套期项目账面
价值中所包含的被套期项
目累计公允价值套期调整

套期有效性和
套期无效部分来源

套期会计对公司
的财务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

(3)公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计
□适用  不适用

3、金融资产
(1)转移方式分类
适用  □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据

票据背书 应收票据 12,654,437.35 未终止确认 保留了其几乎所有的风险和报酬，包
括与其相关的违约风险

票据背书 应收款项融资 44,646,850.70 终止确认 已经转移了其几乎所有的风险和报酬

保理 应收账款 69,687,419.55 终止确认 已经转移了其几乎所有的风险和报酬

合计 126,988,707.60

(2) 因转移而终止确认的金融资产
适用  □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失

应收款项融资 票据背书 159,281,106.29

[…]

单位：元

项目 内容
对财务状况和

经营成果的影响数 无法估计影响数的原因

2、利润分配情况
拟分配每 10 股派息数（元） 2.50

拟分配每 10 股分红股（股）

拟分配每 10 股转增数（股）

经审议批准宣告发放的每 10 股派息数（元） 2.50

经审议批准宣告发放的每 10 股分红股（股）

经审议批准宣告发放的每 10 股转增数（股）

利润分配方案

于 2025 年 4 月 27 日，本公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过《关于 2024 年度
利润分配预案及 2025 年度中期利润分配授权的议案》。其中，2024 年度利润分配预案 :
以现有公司总股本 582.329,808 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.50 元 ( 含
税 )，合计派发现金股利 145,582,452.00 元 ( 含税 )，不以公积金转增股本，不送红股，剩
余未分配利润滚存至下一年度 ;

2025 年度中期利润分配授权 : 公司拟提请股东大会授权董事会在满足利润分配的前提下，
综合考虑公司经营情况、股东合理回报等，制定 2025 年度中期利润分配具体方案，并办
理中期利润分配相关事宜，相关授权包括但不限于决定是否进行利润分配、制定利润分配
方案等。上述事项尚需提交公司股东大会审议批准。

3、销售退回

4、其他资产负债表日后事项说明
于 2025 年 2 月 1 日和 3 月 3 日，美国政府宣布对所有中国输美商品各加征 10% 基础关税，美国对中国出口美国的产品基
础关税税率提升至 20%。于 2025 年 4 月初，美国政府宣布对美国的全球贸易伙伴征收“对等关税”，截至本财务报表报出日，
对中国大陆征收的“对等关税”的税率提升至 125%，2025 年美国合计对中国增加了 145% 的关税。

本公司将密切关注美国关税事项发展情况，并积极应对，包括但不限于积极跟踪美国关税政策动态走向，加快海外生产基地
产能投入，并根据最新的关税政策动态调整对美国出口业务布局，与客户保持密切沟通等，以降低其对本公司财务状况、经
营成果等方面的影响。

316

第十节  财务报告

十八、其他重要事项
1、前期会计差错更正

(1)追溯重述法

前期差错更正的内容及原因

本公司 2023 年度未在母公司财务报表层面对具有减值迹象的长期股权投资进行减值测试。根据本公司对长期股权投资减值
测试的结果，2023 年度母公司财务报表层面的长期股权投资应计提减值人民币 6,469.71 万元。公司管理层于本年度的财务
报表中对该等前期会计差错进行了更正，对母公司财务报表的影响如下：

本公司

2023 年末余额 /2023
年发生额

长期股权投资减值
2023 年差错更正金额

2023 年末余额 /2023
年发生额

（更正前） （更正后）

长期股权投资 3,628,308,515.87 (64,697,140.41) 3,563,611,375.46

总资产 12,230,952,294.62 (64,697,140.41) 12,166,255,154.21

未分配利润 4,897,039,093.59 (64,697,140.41) 4,832,341,953.18

所有者权益 9,809,651,243.75 (64,697,140.41) 9,744,954,103.34

资产减值损失 135,881,132.07 64,697,140.41 200,578,272.48

税前利润 835,721,225.19 (64,697,140.41) 771,024,084.78

净利润 825,570,993.25 (64,697,140.41) 760,873,852.84

该事项对本公司合并财务报表无影响。

(2)未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

3172024 年年度报告

第十节  财务报告

2、债务重组

3、资产置换

(1)非货币性资产交换

(2)其他资产置换

4、年金计划

5、终止经营
单位：元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润
归属于母公司所有者

的终止经营利润

其他说明：

6、分部信息

(1)报告分部的确定依据与会计政策
根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度确定了两个报告分部，分别为：医用耗材、健康生活消费品。本公司
的各个报告分部分别提供不同的产品或服务，或在不同地区从事经营活动。由于每个分部需要不同的技术或市场策略，本公
司管理层分别单独管理各个报告分部的经营活动，定期评价这些报告分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。

分部间转移价格按照实际交易价格为基础确定，间接归属于各分部的费用按照收入比例（根据公司情况确定）在分部之间进
行分配。资产根据分部的经营以及资产的所在位置进行分配，分部负债包括分部经营活动形成的可归属于该分部的负债。如
果多个经营分部共同承担的负债相关的费用分配给这些经营分部，该共同承担的负债也分配给这些经营分部。

318

第十节  财务报告

(2)报告分部的财务信息
单位：元

项目
医用耗材

（分部 1）
消费品

（分部 2） 未分配 分部间抵销 合计

营业收入 3,986,967,189.11 4,990,886,442.62 8,977,853,631.73

营业成本 2,528,231,814.30 2,201,330,303.93 4,729,562,118.23

资产减值损失 & 信用减值损失 229,623,830.31 12,827,304.78 242,451,135.09

折旧费和摊销费 157,589,285.24 290,683,107.25 448,272,392.49

营业利润 / 亏损 302,026,302.11 604,097,421.39 8,739,376.58 914,863,100.08

营业外收支 -6,514,787.41 -6,514,787.41

资产和负债

资产总额 9,049,678,069.47 4,008,082,353.19 5,334,095,538.86 18,391,855,961.52

负债总额 1,850,493,659.92 1,660,676,189.09 3,005,014,909.77 6,516,184,758.78

(3)公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

(4)其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

7.1稳健工业园城市更新项目

(1)项目概况
2017 年 4 月 6 日，本公司与深圳市星河房地产开发有限公司（以下简称“星河地产”）签订《稳健工业园城市更新项目合作
协议》，拟将深圳市龙华区稳健工业园申报及实施拆除重建类城市更新改造（以下称“该项目”）。该项目拟拆除用地范围
为一幅国有已出让用地，宗地号 A819-0123，土地面积为 29,064.49 平方米，现状用途为工业用地。根据深圳市宝安 402-

19 ＆ 20 ＆ 21 号片区【油松地区】法定图则，该地块规划用途为二类居住用地。该宗土地地上已办理产权登记建筑面积
36,625.89 平方米，用途为办公、厂房、宿舍。本公司作为上述宗地及其地上全部建（构）筑物、附属物的单一权利主体。
目前办公楼二栋一层至六层、宿舍三栋一层至六层、宿舍四栋一层至六层已抵押。

3192024 年年度报告

第十节  财务报告

(2)合作方式
本公司同意将该目标地块及建筑物委托星河地产申报城市更新单元计划立项，并按照本协议约定条件接受星河地产的搬迁安
置补偿，星河地产具体负责目标地块及建筑物申报更新单元计划立项及实施城市更新改造的全部工作，负责搬迁安置补偿及
拆除重建的资金，并作为单一市场实施主体享有更新项目的权益。目标地块及建筑物更新改造通过城市更新单元计划立项后，